
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 244|2020 di data 19/02/2020 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, per la 
fornitura di contenitori secondari per il trasporto di chemioterapici, occorrenti all’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. CIG: ZF12B9D39D. 
 
 
 
 
 
 
 
 

244|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, per 

la fornitura di contenitori secondari per il trasporto di chemioterapici, occorrenti 
all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. CIG: ZF12B9D39D. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI 
 
 
Premesso che: 
 
− in data 08/03/2019 è pervenuta dalla Farmacia Ospedaliera al Servizio Acquisti e Gestione 

Contratti richiesta di pubblicazione di manifestazione di interesse per il dispositivo medico 
contenitore secondario per il trasporto di chemioterapici; 

− in data 04/04/2019 la CRDM ha espresso parere favorevole all’introduzione in Repertorio del 
dispositivo medico in oggetto; 

 
Accertato che la fornitura non è ad oggi acquisibile con ricorso a convenzioni Consip; 
 
Preso atto che: 
− il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
− la spesa totale annua presunta per la fornitura prevista è pari a € 12.500,00 IVA + IVA 22%; 

 
Considerato che: 
− in data 25/03/2019 è stato pubblicato sul sito APSS un avviso per manifestazione di interesse al 

quale ha risposto via PEC entro i termini di scadenza la sola ditta Expertmed Srl (prot. 
APSS/54468 del 05/04/2019); 

− la documentazione tecnica è stata inviata alla Farmacia Ospedaliera che, con nota e-mail del 
18/04/2019, ha confermato per la parte tecnica l’idoneità dell’offerta in quanto rispondente 
pienamente ai requisiti tecnici richiesti; 

− sulla base della piena corrispondenza alle caratteristiche tecniche richieste, si è ritenuto di poter 
attivare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando tramite trattativa privata 
con un solo fornitore ai sensi dell’art. 21, comma 2, lettera b bis) della L.P. 23/1990 e ss.mm. e 
dell’art. 5, comma 4 lettera c) della L.P. n. 2/2016; 

− il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, con nota prot. n. APSS/9003 del 
17/01/2020 ha inviato formale richiesta di offerta alla ditta Expertmed Srl per la fornitura 
secondo il Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla presente, indicando una base d’asta 
unitaria pari ad € 0,27 per il formato A5, € 0,37 per il formato A4 e € 0,47 per il formato medio, 
IVA esclusa; 

− entro il termine del 31/01/2020 la ditta Expertmed Srl ha inviato via PEC l’offerta contenente la 
documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta economica (prot. APSS/17826 del 
31/01/2020); 

− in data 05/02/2020, presso gli uffici del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, alla presenza 
del RUP e di due funzionari dello stesso Servizio è stata verificata e riscontrata la regolarità della 
documentazione amministrativa e l’idoneità dell’offerta tecnica in quanto rispondente 
pienamente alle caratteristiche tecniche richieste in Capitolato; l’offerta economica è risultata di 
importo unitario pari ad € 0,24 per il formato A5, € 0,32 per il formato A4 e € 0,46 per il formato 
medio, inferiore alla base d’asta. Di tutte le operazioni è stato redatto e sottoscritto verbale, 
conservato agli atti; 



 
 

3 

− è stata prevista una durata contrattuale di n. 2 (due) anni con la possibilità di ulteriore rinnovo di 
1 (uno) anno e l’opzione nel limite del +/- 20% dei quantitativi richiesti; nel caso in cui alla 
scadenza del contratto l’APSS non fosse riuscita a completare le procedure di affidamento o di 
rinnovo, esso si intenderà prorogato per il tempo necessario alla conclusione delle procedure 
predette e, comunque, non oltre 6 (sei) mesi dalla sua naturale scadenza; 

 
Richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa provinciale con annesso 
regolamento di attuazione, europea e nazionale; 
 
Ritenuto di proporre quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dirigente Farmacista dott.ssa 
Bragantini Lara; 
 
Rilevato che la presente è approntata ai sensi dell’art. 5, comma 4, lett. c) della L.P. 2/2016 e 
ss.mm. e dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
 
Accertata la regolarità amministrativa della procedura; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto della suesposta procedura e di approvarla affidando, per quanto in premessa, 

alla Ditta Expertmed Srl, con sede in via Albere 132, 37137 Verona (VR), P.IVA 
02972330365, la fornitura biennale di dispositivi medici contenitore secondario per il trasporto 
di chemioterapici alle condizioni di seguito riassunte: 

EXPERT PRO BAG A5 € 0,24 / pz 
EXPERT PRO BAG A4 € 0,32 / pz 
EXPERT PRO BAG MEDIO € 0,46 / pz 

per una consumo totale annuo di circa 25.000 pezzi varie misure. 
 

2) di dare atto che il contratto: 
- si intenderà formalizzato mediante semplice scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 15, 

comma 3 della L.P. n. 23/1990, via PEC; 
- verrà regolato dal Capitolato Speciale allegato al presente provvedimento, costituendone 

parte integrante e sostanziale;  
- ha decorrenza a partire dallo scadere di 30gg dall’invio della lettera di aggiudicazione alla 

ditta; 
- avrà una durata di 2 (due) anni con possibilità di rinnovo per ulteriore 1 (uno) anno qualora 

sussistano le condizioni indicate in Capitolato; potrà essere prorogato non oltre i 6 (sei) mesi 
nelle more di espletamento di una nuova procedura di affidamento. Lo stesso verrà risolto in 
caso di stipula di nuovo contratto, a seguito di procedura svolta da soggetto aggregatore; 

3) di dare atto che la spesa annua da sostenere per l’assegnazione della fornitura in oggetto è 
quantificata in € 9.250,00 + IVA 22% per un complessivo biennale di € 18.500,00 + IVA 22% 
(€ 22.570,00 IVA compresa) e la stessa verrà imputata, per gli anni di competenza, sul conto 
del bilancio aziendale 51.01.03.00 “dispositivi medici” relativa al’acquisto di contenitore 
secondario per il trasporto di chemioterapici; 

 
4) di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dirigente Farmacista dott.ssa Bragantini 

Lara; 
 



 
 

4 

5) di provvedere a comunicare l’avvenuta aggiudicazione della fornitura alla ditta appaltatrice per 
i successivi adempimenti; 

6) di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 

 
 
 
All.to: 
Capitolato Speciale d’Appalto  
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati / Di Bello Chiara 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 

http://www.apss.tn.it/

	Servizio acquisti e gestione contratti

